Bu çalışmada, Osmanlı Devleti’nin Tanzimat dönemindeki yenileşme hareketlerinin bir
parçası olan beledi düzen arayışının İstanbul Şehremaneti özelinde ele alınması planlanmıştır.
İstanbul Şehremaneti, Hicri 1271 (Miladi 1855) yılında kurulmuş olan, döneminin İstanbul
Belediyesi’dir.

Konunun daha iyi irdelenebilmesi için çalışma, Şehremaneti’nin kuruluş yılı olan 1855
yılından, bu ilk denemenin verdiği tecrübe ile Altıncı Daire-i Belediye’nin kurulduğu 1858
yılına kadarki dönemle sınırlandırılmıştır.

52 Burada muhtesibin cezalandırma hususunda kendi iradesinin bulunmadığını, ceza kararını mutlaka kadının ver-

diğini ve muhtesibin yalnız ifa görevlisi olduğunun vurgulamak gerekir. Bkz. Ahmet Kılınç, Mukayeseli Hukuk
ve Hukuk Tarihinde Teşhir Cezası, Ankara: Adalet, 2014, s. 263.

53 Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H.919-927 / M. 1513-1521). / Bilgin Aydın, Ekrem Tak ; proje yönet-
meni M. Akif Aydın ; ed. Coşkun Yılmaz. -- İstanbul : Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi
(İSAM), 2008, cilt 1, s. 347, hüküm 619, orijinal metin no: [97a-4].

54 Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H.919-927 / M. 1513-1521). / Bilgin Aydın, Ekrem Tak ; proje yönet-
meni M. Akif Aydın ; ed. Coşkun Yılmaz. -- İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi
(İSAM), 2008, cilt 1, s. 365, hüküm 656, orijinal metin no: [101a-3].

55 Bir buçuk akçe bedel ile satılan yoğurdun miktarında eksiklik bulunduğu ve muhtesibin tespit ve talebiyle konu-
nun kadı mahkemesine taşındığına ilişkin karar için: İstanbul Kadı Sicilleri 42 Beşiktaş Mahkemesi 2 Nu-
maralı Sicil (H. 966-968 / M. 1558-1561) / proje yönetmeni M. Âkif Aydın; editör Coşkun Yılmaz; çeviri yazı /
mukabele Yılmaz Karaca – Sinan Satar; Arapça çeviri Mehmet Akman; kontrol M. Âkif Aydın – Mehmet Akman
– Feridun M. Emecen – İdris Bostan – Mehmet İpşirli.

Meclis-i Tanzimat mazbatasında yer alan ve onunla aynı tarihli Şehremaneti Nizam-
namesi,

v. Ayrıca bir de H. 2 Zilhicce 1271 (M. 16 Ağustos 1855) tarihli Takvim-i Vekayi’de
yayınlanan ilan metni bulunmaktadır83.

80 BOA, Yer: BEOAYN.d.../1723-0-0, Tarih: H-27-09-1271.
Bu mazbatanın tarihi için Ergin H. 27 Ramazan 1271 (M. 1855) tarihini [Ergin, Mecelle-i Umur-ı Belediye, s.

1271.], Seyitdanlıoğlu H. 27 n 1271 (M. 13 Haziran 1854) tarihini vermektedir [Mehmet Seyitdanlıoğlu, Tan-
zimat Döneminde Modern Belediyeciliğin Doğuşu, Yerel Yönetim Metinleri, İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür
Yayınları, 2010, s. 24.].

135.]
Bu çalışmada Başkanlık Osmanlı Arşivi’nde yazılı tarih ve o tarihin TTK’nın kılavuzuna göre Miladi takvime
çevrilmesi esas kabul edilmiştir.

81 BOA, Yer: A.}AMD./55-4-0, Tarih: H-09-11-1271.
Bu tezkirenin tarihine ilişkin olarak da farklılık bulunmaktadır. Şöyle ki: Ergin bu tezkirenin tarihini 9 Zilkade

1271 (1855) olarak vermiştir [Ergin, Mecelle-i Umur-ı Belediye, C.3, s. 1271]. Bu tarih, Başkanlık Osmanlı
Arşivi’nde yukarıda belirtilen yerde bulunan belgenin tarihiyle örtüşmektedir. Ortaylı ve Oktay’ın eserlerinde bu
belgenin tarihine dair bilgiye rastlanmamıştır.

Bkz.: Osmanlı’dan Günümüze Yerel Yönetimler ve Belediyecilik, T.C. Devlet Arşivleri
Başkanlığı ve Türkiye Belediyeler Birliği Ortak Yayını, T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Yayın No: 14,
Ankara, 2021, s. 39.

82 Bu irade-i seniyyeye arşiv aramalarında ulaşılamamıştır. Ergin, eserinde iradenin tarihini H. 10 Zilkade 1271 (M.
1855) olarak vermiştir [Ergin, Mecelle-i Umur-ı Belediye, C.3, s. 1272.]. Seyitdanlıoğlu H. 10 Zilkade 1271
tarihini M. 24 Ağustos 1854 olarak yazmıştır [Seyitdanlıoğlu, Tanzimat Döneminde Modern Belediyeciliğin Do-
ğuşu, s. 26.] Her iki yazarın uyumlu şekilde vermiş oldukları H.

kanunumdur…”Bu madde düzenle-
mesine ilişkin olarak verilen dipnotta ise Pakalın’dan nakledilerek, şehremininin Tanzimat’a kadarki süreçte Os-
manlı sarayında inşaat, görevlilerin maaşları ve sarayın diğer giderleri ile ilgilenen bir memur olduğu ve bu Ka-
nunname’de de bu manada kullanıldığı; 1831 (1247) yılında bu memurluğun ortadan kaldırıldığı; 1854 (1271)
tarihine gelindiğinde ise şehreminliğinin belediye başkanlığı olmak üzere yeniden ihya edildiği söylenmiştir . Teş-
kilat Kanunnamesi’nin devamında, yirmi üçüncü maddede şehremininin yüz yirmi akçe ulufe maaş alacağı yazı-
lıdır. Elli birinci maddede, şehremininin unvanının “İftihâr-ül-e‘âlî ve’l-e‘âzım, muhtâr’ül-ehâlî ve’l-ekârim, el-
muhtassu bi-mezîd-i inâyet’il-Melik’id- Dâim -Dâme Mecdühû” olacağı yazılıdır . Ayrıca Akgündüz, Kanunna-
meler ve Hukuki Tahlilleri isimli eserinde şehreminlerinin sancak ve kazalarda devleti ilgilendiren işleri takip
ettiklerini söylemiştir. Haklarında Fatih Kanunnamesi’nde düzenleme olan eski şehreminlerinin, şehrin yalnız
inşa ve su işlerinden sorumlu oldukları ve eski şehreminliği kurumunun 1831 (1247) yılında ortadan kalktığı
söylenmektedir. İlga edilen bu eski şehreminliğinin görevleri ise Ebniye-i Hassa Müdüriyeti’ne verilmiştir. Osman
Nuri Ergin, bu tür şehremaneti için “Şehremaneti Atik” ifadesini kullanmaktadır. Bkz.: Ergin, Mecelle-i Umur-ı
Belediye, C.3, s. 1257, 1265; Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri, 1.